DIÁRIO OFICIAL Nº 32830 73Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

deliberação, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 717/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor
de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO da designação
de Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de Apoio Operacional
Criminal, designado pela Portaria n.º 7785/2014-MP/PGJ, de
1º/12/2014, a contar de 7/1/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que o Doutor Roberto Joaquim da Silva Filho se
houve no desempenho das atribuições junto ao Centro de Apoio
Operacional Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 796910

PORTARIA N.° 209/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, com base no art. 18, inciso XVIII,
alínea b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006,
o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES da
designação de Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de
Apoio Operacional Constitucional, designado pela Portaria n.º
3069/2013-MP/PGJ, de 23/5/2013, a contar de 7/1/2015.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a
lealdade com que o Doutor José Edvaldo Pereira Sales se houve
no desempenho das atribuições junto ao Centro de Apoio
Operacional Constitucional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 221/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade,

da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 -
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância às fl s. 67-70, acolhido in totum pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para Área Técnico-Administrativa, nos autos da
Sindicância Administrativa Investigatória (Protocolo nº 3718/2014),
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Administrativa
Investigatória instaurada pela Portaria nº 6649/2014-MP/PGJ,
de 9/10/2014, publicada no D.O.E. de 15/10/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 22 de janeiro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 231/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 0210/2014GAB.P./
PMB, de 25 de novembro de 2014, protocolizado neste Órgão
Ministerial sob o nº 50247/2014, em 26/11/2014;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Prefeitura Municipal de Belém,
a servidora efetiva SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico - Assistente Social, com ônus para
a instituição cessionária, no período de 1º/3/2015 a 1º/3/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
janeiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 647/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA,
sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar de
Salvaterra ao município de Soure, no período de 9 a 10/1/2015, a fi m
de participar da inauguração do Cartório Eleitoral daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 797007

e supervisão distrital, além do cargo de chefi a, o que estaria
impedindo a progressão dos agentes de combate às endemias.
Promotora de Justiça: ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO (EM
EXERCÍCIO)

Protocolo 796868

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 001/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr.
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES torna pública a
Portaria nº 001/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que instaurou o
Procedimento Preparatório nº 000011-113/2015 - MP - 3º PJ/
MA/PC/HU que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça
do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo
- Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 04.02.2015
Objeto: Solucionar os problemas referentes à mobilidade urbana
no Município de Belém, especialmente, em relação a utilização
da via pública por bares e restaurantes, em desobediência ao
Plano Diretor do Município de Belém.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 796870

PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO EXPEDIENTE
 Nº 000494-116/2013-MP/PJ/DPF/DPP/MA

O 4º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da
Moralidade Administrativa de Belém torna público que promoveu
o arquivamento do Expediente nº 000494-116/2013-MP/PJ/DPF/
DPP/MA e, com fundamento no art. 23, §§1º e 2º, da Resolução
n. 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, vem cientifi car, por este
meio, o (a)(s) interessado (a)(s) no referido expediente, para,
querendo, manifestar oposição à solução ora adotada, o que
deverá ser feito junto ao Conselho Superior do Ministério Público
do Estado do Pará até a respectiva sessão de julgamento da
promoção de arquivamento do referido procedimento.
Assunto: Cientifi cação do (a)(s) interessado (a)(s) acerca da
promoção de arquivamento do Expediente nº 000494-116/2013-
MP/PJ/DPF/DPP/MA.
Firmino Araújo de Matos - Promotor de Justiça

Protocolo 796875

PORTARIA N.° 715/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA
para auxiliar o Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério
Público do Estado do Pará, a contar de 7/1/2015, até ulterior

A V I S O Nº 03/2015

O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que os RELATÓRIOS abaixo estão
disponíveis, para consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, dos quais serão encaminhadas as cópias mediante requerimento do interessado, opcionalmente, por email, nos termos do
art. 8º, §§ 1º e 2º, da Resolução nº 02/2012/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

15 Ed. nº 03 (21.01.14) 1ª entrância Remoção Ant PJ Terra Santa

16 Ed. nº 03 (21.01.14) 1ª entrância Remoção Mer PJ Aurora do Pará

17 Ed. nº 03 (21.01.14) 1ª entrância Remoção Ant  PJ Jacareacanga

18 Ed. nº 03 (21.01.14) 1ª entrância Remoção Mer PJ Medicilandia

19 Ed. nº 03 (21.01.14) 1ª entrância Remoção Ant PJ Santa Luzia do Pará

20 Ed. nº 03 (21.01.14) 1ª entrância Remoção Mer PJ São João do Araguaia

21 Ed. nº 03 (21.01.14) 1ª entrância Remoção Ant
PJ Primavera

22 Ed. nº 03 (21.01.14) 1ª entrância Remoção Mer PJ Uruará

23 Ed. nº 03 (21.01.14) 1ª entrância Remoção Ant PJ Prainha

24 Ed. nº 03 (21.01.14) 1ª entrância Remoção Mer PJ Limoeiro do Ajuru

25 Ed. nº 03 (21.01.14) 1ª entrância Remoção Ant PJ Chaves

Belém (PA), 13  de fevereiro de 2015.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Corregedor-Geral do Ministério Público
Protocolo 797023